[bookmark: _GoBack]附件3
关于遴选2017年全民终身学习活动周工作
先进单位的办法
中成协[2017]033号

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局，各省级成人教育协会：
为贯彻落实《国家教育事业“十三五”规划》关于持续开展“全民终身学习活动周”的要求，全面落实《教育部办公厅关于举办2017年全民终身学习活动周的通知》精神，鼓励更多的地方广泛深入地开展全民终身学习活动周活动（以下简称“学习活动周”），中国成人教育协会（以下简称中国成协）将继续遴选确定学习活动周工作先进单位，现将《关于遴选2017年全民终身学习活动周工作先进单位的办法》印发你们，请予落实。
一、遴选项目与程序
（一）遴选项目
2017年活动周工作先进单位的遴选对象包括三类：
1.优秀组织奖。遴选对象是各省（自治区、直辖市），新疆生产建设兵团，各地级城市，县（市、区）。
2.成功组织奖。遴选对象是各省（自治区、直辖市），新疆生产建设兵团，各地级城市，县（市、区）。
3.特殊贡献奖。遴选对象是为办好全国学习活动周做出突出贡献和发挥了重要作用的单位。
（二）遴选程序
1.关于优秀组织奖和成功组织奖的遴选。在省（自治区、直辖市）遴选的基础上，由中国成协组织专家对各省报送相关材料和名单进行审核、公示，并报全民终身学习活动周工作小组确定。
2.关于特殊贡献奖的确定。全民终身学习活动周工作小组将根据有关单位为全国学习活动周做出的贡献具体确定。
二、关于省级优秀组织奖和成功组织奖的遴选
（一）遴选标准
1.领导重视，统筹有力。省、自治区、直辖市政府或教育厅（教委）发文，成立领导机构，统筹指导辖区内地方和部门认真举行丰富多彩的学习活动，组织举办省（自治区、直辖市）级开幕式。
2.组织科学，覆盖广泛。能够有效动员组织辖区内机关、企事业单位、社会团体、街道社区等部门和单位积极参与活动周，社区居民参与率高，学习活动周的区域覆盖率高。
3.内容丰富，效果显着。活动周特色鲜明，能够充分利用各种教育和学习资源，积极开展老年教育、社区教育、企业职工教育、进城农民工教育、新型农民教育，参与者获得感明显。
4.重视宣传，影响较大。在省级和地方新闻媒体上大力宣传终身学习理念和先进典型案例，产生较大的社会影响。
（二）量化指标
1.遴选优秀组织奖。东部地区组织本省80%以上的地级市、县（市、区），中部地区组织本省70%以上的地级市、县（市、区），西部地区组织本省60%以上地级市、县（市、区）开展活动。
2.遴选成功组织奖。东部地区组织本省70%以上的地级市、县（市、区），中部地区组织本省60%以上的地级市、县（市、区），西部地区组织本省50%以上地级市、县（市、区）开展活动。
东部、中部、西部地区划分见附表五。
三、关于地级市（含计划单列市、副省级城市）、县（市、区）优秀组织奖和成功组织奖的遴选
（一）遴选标准
1.高度重视，统筹有力。地方党委、政府发文或地方教育等部门发文，地方党政领导人参与学习活动周并出席开幕式，积极协调有关部门统筹开展丰富多彩的学习活动。
2.科学组织，覆盖广泛。有关地方普遍组织举办学习活动周，所辖机关、企事业单位、社会团体、街道、社区等部门和单位普遍开展学习周活动，学习周活动覆盖率高，社区群众参与人数多，参与率高。
3.主题鲜明，内容丰富，效果显著。学习活动周贯彻了2017年度主题，并结合区情，贴近百姓，服务百姓需求，地方各部门面向社区各类人员积极开展社区教育、老年教育、企业职工教育、进城农民工教育、新型农民教育等教育培训和学习活动，参与者获得感明显。
4.新闻宣传。在省、市级新闻媒体上大力宣传终身学习理念和先进典型案例，并产生较大影响。
（二）量化指标
1.各省、自治区、直辖市教育行政部门负责统一遴选推荐本省地级市、县（市、区）优秀组织奖和成功组织奖。
2.各省遴选推荐优秀组织奖的数量不超过本省举办地级市、县（市、区）总数的10%，推荐成功组织奖的数量不超过总数的15%。
3.各省遴选推荐地级市优秀组织奖和成功组织奖时，应要求其所辖县（市、区）举办学习活动周的比例参照省级活动开展面的量化标准。
四、公布举办学习活动周单位名单
为了鼓励更多的地方广泛深入地举办学习活动周，从2017年开始，中国成协将确认公布各省（区、市）举办学习活动周的计划单列市、副省级城市、地级城市和县（市、区）名单（附表三），并在中国成协门户网站和全民终身学习公共服务平台等相关网站宣传展示所报送的宣传总结等材料，不能按期提供材料的视为自动放弃。
五、材料报送要求
1.请各省、自治区、直辖市教育行政部门认真做好相关统计并填写附表一，将学习活动周工作计划于9月20日前报送中国成协秘书处。
2.请各省、自治区、直辖市教育行政部门在本地区活动周结束后填写附表二，连同今年活动周的工作总结（不少于1000字）和照片4张（电子版），于11月底前报送中国成协秘书处。
3.请各省、自治区、直辖市教育行政部门做好相关统计并填写附表三。要求凡举办2017年全民终身学习活动周的计划单列市、副省级城市、地级城市和县（市、区）都应从上述方面对本地区工作进行总结，并填报附表四，报送（不少于1000字）和照片4张（电子版）。总结要结合地方工作特点，介绍本地区学习活动周的基本情况。于11月底前从网上同时报中国成协秘书处和各省教育厅职成处。
六、宣传总结
各地教育行政部门要在门户网站报道本地开展活动的情况，并积极联系当地新闻媒体做好宣传总结工作，加大对学习活动周工作先进单位的宣传力度，营造全民终身学习的良好氛围。
中国成协门户网站和全民终身学习公共服务平台也将宣传、展示各地报送遴选学习活动周先进单位的资料（含文字、照片、视频等），推动学习活动周取得更大的成果。中国成协将把各地报送的宣传总结情况作为衡量学习活动周开展情况和评选先进单位的重要依据。

七、中国成协秘书处联系方式
郑建国  010-58582114  13911455300
马  继  010-58581449  13681387886
洪婷婷  010-58581132  18510372197
邮  箱: caeabgs@126.com
地  址: 北京市西城区德外大街4号综技楼，邮编100120

中国成人教育协会
                                    2017年8月14日

10

 附表一：各省、自治区、直辖市举办2017年全民终身学习活动周计划统计表
	省、自治区、直辖市辖区城市
	省会城市、计划单列市
	举办活动周比例%
	地级市（地区、州）（不含省会城市和计划单列市）
	举办活动周比例%
	县
（市、区）（不含地级市）
	举办活动周比例（%）
	全省市、县、区总数（前三项总和）
	举办活动周比例（%）

	本省市、县、区数量

	计划举办活动周市、县、区数量

	计划举办活动周市、县、区名单

	/

	/

	/
	/
	/

	推荐全国“2017年全民终身学习活动周工作小组”成员
	省级教育行政部门领导姓名

	单位职务

	联系电话或邮箱

	计划单列市、省会城市教育行政部门领导姓名

	单位职务

	联系电话或邮箱

	本省活动周
负责人姓名

	职务

	电话手机

	邮箱

	本省活动周
联系人姓名

	职务

	电话手机

	邮箱

	本省总开幕式时间

	举办地点

	计划邀请领导

	省会城市开幕式时间

	举办地点

	计划邀请领导

	省自治区直辖市名称：                                                本表由各省教育厅职成处填报（或委托省成协、省电大等）
填表人：                      手机：

	请于2017年9月20日前将此表报全民终身学习活动周工作小组办公室。电话：010-58582114，邮箱: caeabgs@126.com

附表二：各省、自治区、直辖市举办学习活动周情况统计与推荐表彰单位表
	省、自治区、直辖市：
	省会城市、
计划单列市
	举办活动数所占比例%
	地级市（地区、州）数量（不含省会城市和计划单列市数量）
	举办活动周数占比例%
	县（市、区）数量
（不含省会城市、计划单列市、地级市数量）
	举办活动周数占比例%

	本省城市数量

	举办活动周城市数量

	推荐“优秀组织奖”
单位名单
	省会城市、计划单列市：（例如：）石家庄市。
地级市：（例如：）石家庄市；邯郸市；唐山市。（3个）
县（市、区）级：（例如：）石家庄市栾城区、正定县；邯郸市丛台区；唐山市丰润区、乐亭县。（5个）
（请注意标点符号的区分）

	推荐“成功组织奖”
单位名单
	省会城市、计划单列市：
地级市：
县（市、区）级：

	推荐“活动组织奖”
单位名单
	省会城市、计划单列市：
地级市：
县（市、区）级：

	省级（教育行政部门或协会）推荐单位：

                                                                 单位(盖章)

	备          注
	本表由各省教育厅职成处填报（或委托省成协、省电大等）
         填表人:                   手机:

	请于2017年11月底前将此表及2017年全民终身学习活动周工作总结报全民终身学习活动周工作小组办公室。
地址：中国成协(北京市西城区德外大街4号综技楼)，邮编100120，电话010-58582114，邮箱: caeabgs@126.com

附表三：举办活动周市、县、区名单（以省会城市、地级市单位分列）
（例如：）河北省            省（自治区、直辖市）
	本省省会城市、
国家级计划单列市名单
	举办活动周省会城市、
国家级计划单列市
	所辖区县数量
	所辖区县举办数量
	所辖区县举办活动数所占比例%
	所辖区县举办名单

	（例如：）石家庄
	1.石家庄
	22
	21
	95.45%
	石家庄：晋州市、新乐市、正定县、平山县、行唐县、井陉县、赞皇县、赵县、灵寿县、无极限、元氏县、高邑县、深泽县、长安区、桥西区、裕华区、新华区、藁城区、鹿泉区、栾城区、矿区（21个）

	2.

	本省地级市（地区、州）名单
	举办活动周地级市（地区、州）名单
	所辖区县数量
	所辖区县举办数量
	举办活动周数占比例%
	所辖区县举办名单

	（例如：）秦皇岛市、邯郸市、唐山市、邢台市、保定市、张家口市、承德市、沧州市、廊坊市、衡水市、辛集市、定州市     （12个）

	1.秦皇岛市
	9
	8
	88.89%
	秦皇岛：海港区、北戴河区、山海关区、抚宁区、经济技术开发区、北戴河新区、昌黎县、卢龙县（8个）

	2.邯郸市
	19
	19
	100%
	邯郸市：邯山区、丛台区、复兴区、峰峰矿区、武安市、邱县、大名县、魏县、曲周县、鸡泽县、肥乡县、广平县、成安县、临漳县、磁县、涉县、永年县、馆陶县、邯郸县（19个）

	3.

	4.

	请于2017年11月底前将此表报送全民终身学习活动周工作小组办公室。电话010-58582114，邮箱: caeabgs@126.com

附表四：2017年全民终身学习活动周举办单位总结表
	举办城市：     省            市           县、区
	1、省会城市、计划单列市、区  □； 2、地级市（地区、州）□；  3、县(市、区) □。

	“活动周”主要负责人：（教育局）
	单位：
	职务：
	E-mail：

	手机：
	电话：

	“活动周”具体联系人：
	单位：
	职务：
	E-mail：

	手机：
	电话：

	主办单位及协办单位：

	1.组织领导
	下发活动文件的部门

	出席活动（开幕式）的领导

	负责学习周具体工作部门

	2.活动参与情况
	全市区数及参与活动的数量

	主会场及分会场数量

	参加活动人数

	有特色的活动

	3.活动主题与内容
	活动主题

	活动内容

	活动时间

	活动成效

	4.活动群众性
	活动范围（包括参与活动的街道、企事业单位等）

	群众满意度

	5.宣传报道
	宣传范围

	文字报道与影像图片报道

	申报奖项：                              （盖章）
                                         填表人：                手机:

	备注
	1.本表由各申报奖项的市区县教育局填报（或委托市电大等）；
2.请于2017年11月底前上报此表。同时另附活动情况总结、活动照片、录像（视条件），中国成协将在网站上宣传；
3.本表格可从中国成人教育协会网站下载（ www.caea.org.cn）

附表五：

我国东部、中部、西部地区划分
东部：北京、天津、河北、辽宁、上海、江苏、浙江、福建、山东、广东、海南；
中部：山西、吉林、黑龙江、安徽、江西、河南、湖北、湖南；
西部：内蒙古、广西、重庆、四川、贵州、云南、西藏、陕西、甘肃、青海、宁夏、新疆(含新疆生产建设兵团)。
注：以上划分根据教育部有关文件